1

关于启用“全国同等学力人员申请硕士学位

管理工作信息平台”的通知

                                   学位办〔2011〕70 号

各省（自治区、直辖市）学位委员会、有关学位授予单位：

为贯彻落实《国家中长期人才发展规划纲要》和《国家中长期

教育改革和发展规划纲要》，进一步规范授予具有研究生毕业同等

学力人员硕士学位的管理体系，经研究，我办决定建立并启用“全

国同等学力人员申请硕士学位管理工作信息平台”（以下简称“信

息平台”）。现将有关事宜通知如下：

一、信息平台作为全国统一的同等学力人员申请硕士学位管理

工作信息和服务平台，通过现代化的信息服务体系，将同等学力人

员申请硕士学位工作从提出申请、课程管理、考试管理至学位授予

管理的全过程信息纳入全国统一信息平台进行管理。信息平台既可

以为相关管理部门提供高效的信息发布、信息采集、信息报送、信

息统计和信息管理服务，为社会公众提供及时、权威的信息服务，

同时也可为申请人提供高校信息查询、学位申请注册、课程考试备

案、统考考试报名、成绩查询等一系列电子信息服务。信息平台的

工作流程见附件一。

二、信息平台将于12月1日起在“中国学位与研究生教育信息

网”（网址：www.chinadegrees.cn）正式启用。自启用之日起，

2

省级学位与研究生教育管理部门、有权授予同等学力人员硕士学位

的学位授予单位（以下简称“学位授予单位”）和拟以研究生毕业

同等学力申请硕士学位的人员（以下简称“申请人”）均须使用信

息平台完成相关工作。此外，自2012年起，信息平台也将用于同等

学力人员申请硕士学位外国语水平和学科综合水平全国统一考试

（以下简称“全国统考”）的报名、组考等考务管理工作。

三、信息平台除采集申请人的基本信息（含电子照片）外，还

将采集申请人的图像和指纹信息作为个人特征信息纳入同等学力

人员申请硕士学位相关的管理工作中。电子照片（规格见附件二）

将用于申请人获得硕士学位后的学位证书；图像和指纹信息将用于

全国统考考务管理和学位授予单位课程管理、学位管理工作。

申请人的所有个人信息仅用于同等学力申请硕士学位管理以

及信息统计分析工作，任何单位和个人不得用于其它目的或商业用

途。

四、申请人所有上述信息须在其报名参加全国统考前（每年的

2月底）采集完毕。为了保障申请人的合法权益，保证全国统考等

工作的顺利进行，有关学位授予单位须通知所有申请人员（包括往

年已被学位授予单位受理但还没有获得硕士学位的申请人），尽早

登录信息平台，按照相关要求填写和提交个人信息（电子照片），

并在学位授予单位规定的时间内，带相关证件原件，到学位授予单

位确认信息，同时采集图像和指纹信息，签署《诚信承诺书》。

五、授予具有研究生毕业同等学力人员硕士学位工作是中国特

色学位授予体系的重要组成部分和高层次人才培养的重要渠道，建

立并启用“全国同等学力人员申请硕士学位工作管理信息平台”是

进一步规范管理、确保我国学位授予质量的重要举措，请有关单位

3

给予足够重视，做好相关工作，以确保此项管理工作的改革顺利推

行和实施。为确保信息的保密和安全，学位授予单位需指定专人负

责信息平台的使用和管理。

六、信息平台由教育部学位与研究生教育发展中心（以下简称

“学位中心”）组织开发。我办委托学位中心进行相关工作的培训，

有关事宜由学位中心另行通知。

附件：一、全国同等学力人员硕士学位管理工作信息平台工作

流程

      二、电子照片规格

                              二○一一年十一月一日

抄送：教育部学位与研究生教育发展中心

4

附件一
全国同等学力人员申请硕士学位

管理工作信息平台工作流程

1. 学位授予单位发布接受同等学力申请硕士学位的学科专业

信息

有关学位授予单位，通过信息平台向社会发布本单位接受同等

学力人员申请硕士学位的学科专业信息，以及培养方案、课程考试

成绩有效期、全国统考成绩有效期等信息。

2. 申请人员通过信息平台提出申请，提交个人基本信息及电

子照片。

3. 信息确认

申请人员在学位授予单位规定的时间内到拟申请的学位授予

单位进行现场确认：提交规定的书面材料（原件），采集图像与指

纹信息，签署《诚信承诺书》等，接受资格审查。

4. 资格审查

学位授予单位对申请人员进行资格审查，并将资格审核结果录

入信息平台。通过资格审核的申请人自动进入在册申请人信息库。

5. 课程考试成绩管理

学位授予单位组织本单位在册申请人的课程考试，并将成绩录

入（导入）信息平台，供申请人查阅。

6. 全国统考考务管理

①在册申请人通过信息平台报名参加全国统考,选择考试科目

和考试地点，并在线支付考试报名费。

②组考部门通过信息平台分配考场，编制准考证，组织考试。

③在册申请人通过信息平台下载准考证，参加考试。

申请人应考入场时，将进行指纹验证，验证通过后方可入场参

加考试。

5

7. 论文答辩信息管理

在册申请人在通过学位授予单位相应专业全日制在校硕士研

究生培养方案中规定的所有课程考试、全国统一组织的外国语及学

科综合水平考试之后，即可通过信息平台向学位授予单位提交论文

答辩申请。学位授予单位审核后组织论文答辩。

8. 学位授予管理

学位授予单位按照全日制硕士研究生授予硕士学位的规定和

程序受理同等学力人员硕士学位。学位授予信息将通过信息平台报

国务院学位委员会备案。

6

附件二

电子照片规格
 1．电子照片图像样式：

  2．图像规格：567 像素（高）× 390 像素（宽），头部宽度
为 248 至 283 像素，头部长度为 331 至 390 像素，分辨率 300dpi，
图像文件大小为 10kB 左右，JPG 格式。图像尺寸为 48 毫米（高）
× 33 毫米（宽），头部长度为 28 至 33 毫米，头部宽度为 21 至
24 毫米。
  3．颜色模式：24 位 RGB 真彩色。
  4．要求：近期（三个月内）正面免冠彩色半身电子照片，国
家公职人员不着制式服装。照片背景为白色或蓝色。照片要求人像
清晰，轮廓分明，层次丰富，神态自然，着深色上衣。

5．电子照片必须由数码相机拍摄，并不得进行任何修饰。